- (b) Transactions require prior approval of RBI. विदेशी विनिमय प्रबन्ध (चालू खाता लेनदेन) नियम, 2000 के अन्तर्गत निम्न लेनदेनो को संक्षेप में समझाइये :
- (अ) निषिद्ध लेनदेन 5+5=10
- (ब) ऐसे लेनदेन जिन्हे RBI के पूर्व अनुमोदन की आवश्यकता होती हैं।
- 5. What are the objectives of exchange Control?
 Discuss the various Bi-lateral methods of exchange control.

 10
 विनिमय नियन्त्रण के उद्देश्य क्या हैं? विनिमय नियन्त्रण के विभिन्न विपक्षीय विधियों को समझाइये।

Unit-III / इकाई-III

6. (a) Your customer requests on 8th May to book a forward Contract to cover an export bill for Singapore Dollars 1,00,000 drawn on Singapore and Payable 30 days after sight, with option to him over the month of July.

The following rates prevail in the interbank market for USD: 6+4=10 आपके ग्राहक ने 8 मई को सिंगापुर से प्राप्य 1,00,000 सिंगापुर डालर का एक निर्यात बिल कवर करने हेतु अग्रिम अनुबन्ध (जुलाई माह का विकल्प देते हुए) जो कि प्रस्तुत करने के 30 दिन के बाद देय होगा, बुक करने की ग्रार्थना की।

(Printed Pages 8)

CS-2528

M.Com. (Second Semester) Examination, 2015 APPLIED ECONOMICS

(Foreign Exchange Management)

Time Allowed: Three Hours | [Maximum Marks: 70]

Note: Answer five questions in all. Questions

No.1 is compulsory. Attempt one questions from each Unit. Marks are indicated against the questions.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 अनिवार्य है प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। प्रश्नों के अंक निर्दिष्ट हैं।

1. Write short answers on the following:

निम्नलिखित के लघु उत्तर लिखिए: 3×10=30

- (a) What are the objectives of FEMA? फेमा के उद्देश्य क्या हैं?
- (b) Discuss the need for Foreign Exchange. विदेशी विनिमय की आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

- (c) Define Nostro Account नॉस्ट्रो खाता की परिभाषा दीजिए।
- (d) Explain the purpose of SWIFT. SWIFT के उद्देश्य को समझाइये।
- (e) Distinguish between direct and indirect quotation.
 प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कोटेशन में अन्तर कीजिए।
- (f) Explain the role of commercial banks in foreign exchange market. विदेशी विनिमय बाजार में व्यापारिक बैंको की भूमिका को समझाइये।
- (g) Name the transaction for which T.T. rates will be applied.
 उन लेनदेन का नाम बताए जिन पर टी.टी. दर लागू होती है?
- (h) Explain fixed forward contract. स्थिर अग्रिम अनुबन्ध समझाइये।
- (i) Explain Selling Rates based on Cross rates. क्रॉस दर के आधार पर विक्रय दर समझाइये।
- (j) What is the basis of Calculating forward margin? अग्रिम मार्जिन की गणना का आधार क्या हैं?

Unit-I / इकाई-I

- (a) Explain ready rates, spot rates and forward rates with the help of an illustration.
 उदाहरण सहित नगद दर, तात्कालिक दर एवं अग्रिम दर को समझाइये।
 5+5=10
 - (b) Discuss the merits of floating exchange rates against fixed exchange rates. स्थिर विनिमय दर की तुलना में अस्थिर विनिमय दर के गुणों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Explain the administrative set up of foreign exchange administration in India. Briefly discuss the role of authorised dealers and authorised money changers in management of foreign exchange.

 10
 भारत में विदेशी विनिमय प्रशासन के प्रशासनिक ढांचे की व्याख्या कीजिए। विदेशी विनिमय के प्रबन्ध में अधिकृत डीलरों एवं अधिकृत मुद्रा विनिमयकों की भूमिका समझाइये।

Unit-II / इकाई-II

- 4. As per Foreign Exchange Management (Current Account transactions) Rules, 2000, Briefly explain the following transactions:
 - (a) Prohibited transactions

Interest on outlay of fund at 12% and on inflow of fund at 7%. What is the amount that would be recovered from the customer on this transaction.

20 फरवरी को बैंक ने सहमित दी कि वह 20 अप्रैल को ग्राहक को 10,000 USD ₹ 49.5700 में बेचेगा। उसी दिन बैंक ने ₹ 49.5550 की दर पर 20 अप्रैल को देय बाजार से अग्रिम खरीदकर अपनी स्थिति कवर की। 20 मार्च को ग्राहक पूर्व में हुए अग्रिम अनुबन्ध के अन्तर्गत 10000 USD को बेचनें हेतु सम्पर्क करता हैं। इस तिथि को अन्तर बैंक बाजार में प्रचलित दरे निम्न थी:

तात्कालिक ₹ 49.4725/4800

अप्रैल ₹ 49.2550/2625

कोष में वाह्य प्रवाह पर ब्याज 12% एवं अर्न्तप्रवाह पर 7% हैं। इस लेनदेन में ग्राहक से ली जाने वाली राशि क्या होगी।

What are the three possibilities in forward contract? Explain cancellation of forward contract in detail.
 अग्रिम अनुबन्ध की तीन संभावनाए क्या हैं? अग्रिम अनुबन्ध के

आग्रम अनुबन्ध का तान समावनाए क्या हर आग्रम अनुबन्ध क निरस्तीकरण को विस्तार में समझाइये। USD के लिए अन्तर बैंक बाजार में निम्न दर दिए हैं :

Spot तात्कालिक USD1=Rs. 49.4875/4925

May मई 1600/1700

June जून 3100/3200

July जुलाई 4600/4700

August अगस्त 6100/6200

Sept. सितम्बर 7600/7700

Oct. अक्टूबर 9100/9200

At Singapore market Singapore Dollar is quoted at :

सिंगापुर बाजार में सिंगापुर डालर का दर निम्न है :

Spot तात्कालिक USD1=SGD1.4004/4078

1 month forward माह अग्रिम 70/75

2 month forward माह अग्रिम 110/115

3 month forward माह अग्रिम 150/155

4 month forward माह अग्रिम 190/195

5 month forward माह अग्रिम 230/235

6 month forward माह अग्रिम 270/275

Transit period is 25 days. Exchange margin is 0.10%. What rate will you quote to your customer?

मार्ग अविध 25 दिन हैं। विनिमय मार्जिन 0.10 हैं। ग्राहक को आप क्या दर कोट करेगे?

(7)

- (b) Explain the process involved in calculating forward date, in respect of purchase transation under option forward contract (with example).

 वैकल्पिक अग्रिम अनुबन्ध के अन्तर्गत क्रय सौदा के सन्दर्भ में अग्रिम तिथि की गणना में शामिल प्रक्रिया को
- 7. (a) Draw the specimen for calculating Ready
 Rates for Euro and sterling with respect
 to buying & selling transactions.5+5=10
 क्रय एवं विक्रय सौदों के सन्दर्भ में यूरो एवं स्टर्लिंग के
 लिए तैयार दरो की गणना का नमूना बनाइये।

उदाहरण सहित समझाइये।

(b) A Customer requests Dena bank to issue a demand draft on New York for USD 25,000. The USD rate in the local interbank market are as under:

Spot USD1=Rs 49.3575/3825

1 month forward Rs. 49.7825/8250

The bank requires an exchange margin of 0.15%. What rate will you quote to your customer and rupee amount payable by him?

एक ग्राहक ने 25000USD का न्यूयार्क में देय एक डिमांड डाफ्ट निर्गमित करने की देना बैंक से प्रार्थना की हैं। USD दर अन्तर बैंक बाजार में निम्न प्रकार से दी हैं:

तात्कालिक USD1=Rs.49.3575/3825

1 माह अग्रिम Rs.49.7825/8250

बैंक 0.15% का विनिमय मार्जिन चाहता हैं। आप अपने ग्राहक को क्या दर कोट करेगे एवं ग्राहक द्वारा भुगतान किये जाने वाली रकम क्या होगी?

Unit-IV / इकाई-IV

3. The bank had agreed on 20th February that it will sell on 20th April to the customer USD 10,000 at Rs 49.5700. On the Same day the bank covered its position by buying forward from the market due 20th April at the rate of Rs 49.5550. On the 20th March, the customer approaches the bank to sell USD 10,000 under the forward contract earlier entered into the rates prevailing in the interbank market on this date are:

Spot Rs 49.4725/4800

April Rs. 49.2550/2625